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CHAPTER 282 

TAX-FORFEITED LAND SALES
282.01 Tax-forfeited lands; classification, 

sale.
282.04 Tim ber sales; land use, lease, 

partition, casement.
282.05 Proceeds apportioned.

282.09 Forfeited tax sale fund. 
282.241 Repurchase after forfeiture. 
282.261 Terms o f repurchase.

282.08 Apportionm ent o f proceeds to taxing 
districts.

282.01 TAX-FORFEITED LANDS; CLASSIFICATION, SALE.
Subdivision 1. Classification as conservation or nonconservation. Tt is the general 

policy of this state to encourage the best use of tax-forfeited lands, recognizing that some 
lands in public ownership should be retained and managed for public benefits while other 
lands should be returned to private ownership. Parcels of land becoming the property of the 
state in trust under law declaring the forfeiture of lands to the state for taxes must be classified 
by the county board of the county in which the parcels lie as conservation or nonconserva­
tion. Tn making the classification the board shall consider the present use of adjacent lands, 
the productivity of the soil, the character of forest or other growth, accessibility of lands.to 
established roads, schools, and other public services, their peculiar suitability or desirability 
for particular uses and the suitability of the forest resources on the land form ultipleuse, sus­
tained yield management. The classification, furthermore, must encourage and foster a mode 
of land utilization that will facilitate the economical and adequate provision of transporta­
tion, roads, water supply, drainage, sanitation, education, and recreation; facilitate reduction 
of governmental expenditures; conserve and develop the natural resources; and foster and 
develop agriculture and other industries in the districts and places best suited to them.

In making the classification the county board may use information made available by 
any office or department of the federal, state, or local governments, or by any other person or 
agency possessing pertinent information at the time the classification is made. The lands may 
be reclassified from time to time as the county board considers necessary or desirable, except 
for conservation lands held by the state free from any trust in favor of any taxing district.

. If the lands are located within the boundaries of an organized town, with taxable valua­
tion in excess of $20,000, or incorporated municipality, the classification or reclassification 
and sale must first be approved by the town board of the town or the governing body of the 
municipality in which the lands are located. The town board of the town or the governing 
body of the municipality is considered.to have approved the classification or reclassification 
and sale if the county board is not notified of the disapproval of the classification or reclassi­
fication and sale within 60 days of the date the request for approval was transmitted to the 
town board of the town or governing body of the municipality. If the town board or governing 
body desires to acquire any parcel lying in the town or municipality by procedures authorized 
in this section, it must file a written application'with the county board to withhold the parcel 
from public sale. The application must be filed within 60 days of the request for classification 
or reclassification and sale. The county board shall then withhold the parcel from public sale 
for six months. A municipality or governmental subdivision shall pay maintenance costs in­
curred by the county during the six-month period while the property is withheld from public 
sale, provided the property is not offered for public sale after the six-month period. A clerical 
error made by county officials does not serve to eliminate the request of the town board or 
governing body if the board or governing body has forwarded the application to the county 
auditor.

Subd. 4. Sale: method, requirements, effects. The sale must be conducted by the 
county auditor at the county seat of the county in which the parcels lie, except that in S t Louis 
and Koochiching counties, the sale may be conducted in any county facility within the 
county. The parcels must be sold for cash only and at not less than the appraised value, unless 
the county board of the county has adopted a resolution providing for their sale on terms, in 
which event the resolution controls with respect to the sale. When the sale is made on terms

[For lext o f  subds la  to 3, see M.S.1998]
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other than for cash only (1) a payment of at least ten percent of the purchase price must be 
made at the time of purchase, and the balance must be paid in no more than ten equal annual 
installments, or (2) the payments must be made in accordance with county board policy, but 
in no event may the board require more than 12 installments annually, and the contract term 
must not be for more than ten years. Standing timber or timber products must not be removed 
from these lands until an amount equal to the appraised value of all standing timber or timber 
products on the lands at the time of purchase has been paid by the purchaser. If a parcel of land 
bearing standing timber or timber products is sold at public auction for more than the ap­
praised value, the amount bid in excess of the appraised value must be allocated between the 
land and the timber in proportion to their respective appraised values. In that case, standing 
timber or timber products must not be removed from the land until the amount of the excess 
bid allocated to timber or timber products has been paid in addition to the appraised value of 
the land. The purchaser is entitled to immediate possession, subject to the provisions of any 
existing valid lease made in behalf of the state.

For sales occurring on or after July 1,1982, the unpaid balance of the purchase price is 
subject to interest at the rate determined pursuant to section 549.09. The unpaid balance of 
the purchase price for sales occurring after December 31, 1990, is subject to interest at the 
rate determined in section 279.03, subdivision 1 a. The interest rate is subject to change each 
year on the unpaid balance in the manner provided for rate changes in section 549.09 or
279.03, subdivision 1 a, whichever, is applicable. Interest on the unpaid contract balance on 
sales occurring before July 1,1982, is payable at the rate applicable to the sale at the time that 
the sale occurred.

[For text o f subds 5 and 6, see M.S.1998]

Subd. 7. County sales; notice, purchase price, disposition. The sale must commence 
at the time determined by the county board of the county in which the parcels are located. The 
county auditor shall offer the parcels of land in order in which they appear in the notice of 
sale, and shall sell them to the highest bidder, but not for a sum less than the appraised value, 
until all of the parcels of land have been offered. Then the county auditor shall sell any re­
maining parcels to anyone offering to pay the appraised value, except that if the person could 
have repurchased a parcel of property under section 282.012 or 282.241, that person may not 
purchase that same parcel of property at the sale under this subdivision for a purchase price 
less than the sum of all taxes, assessments, penalties, interest, and costs due at the time of 
forfeiture computed under section 282.251, and any special assessments for improvements 
certified as of the date of sale. The sale must continue until all the parcels are sold or until the 
county board orders a reappraisal or withdraws any or all of the parcels from sale. The list of 
lands may be added to and the added lands may be sold at any time by publishing the descrip­
tions and appraised values. The added lands must be: (1) parcels of land that have become 
forfeited and classified as nonconservation since the commencement of any prior sale; (2) 
parcels that have been reappraised; (3) parcels that have been reclassified as nonconserva­
tion; or (4) other parcels that are subject to sale but were omitted from the existing list for any 
reason. The descriptions and appraised values must be published in the same manner as pro­
vided for the publication of the original list. Parcels added to the list must first be offered for 
sale to the highest bidder before they are sold at appraised value. All parcels of land not of­
fered for immediate sale, as well as parcels that are offered and not immediately sold, contin­
ue to be held in trust by the state for the taxing districts interested in each of the parcels, under 
the supervision of the county board. Those parcels may be used for public purposes until 
sold, as directed by the county board.

[For text o f  subds 7a to 11, see M.S. 1998]

History: 1999 c 243 art 13 s 8-10

282.04 TIMBER SALES; LAND USE, LEASE, PARTITION, EASEMENT.

[For text o f subds la n d  la, see M.S.1998]

Subd. 2. Rights before sale; improvements, insurance, demolition. Before the sale of 
a parcel of forfeited land the county auditor may, with the approval of the county board of
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commissioners, provide for the repair and improvement of any building or structure located 
upon the parcel, and may provide for maintenance of tax-forfeited lands, if it is determined 
by the county board that such repairs, improvements, or maintenance are necessary for the 
operation, use, preservation and safety of the building or structure. If so authorized by the 
county board, the county auditor may insure the building or structure against loss or damage 
resulting from fire or windstorm, may purchase workers' compensation insurance to insure 
the county against claims for injury to the persons employed in the building or structure by 
the county, and may insure the county, its officers and employees against claims for injuries 
to persons or property because of the management, use or operation of the building or struc­
ture. The county auditor may, with the approval of the county board, provide for the demoli­
tion of the building or structure, which has been determined by the county board to be within 
the purview of section 299F. 10, and for the sale of salvaged materials from the building or 
structure. The county auditor, with the approval of the county board, may provide for the sale 
of abandoned personal properly under either chapter 345 or 566, as appropriate. The net pro­
ceeds from any sale of the personal property, salvaged materials, timber or other products, or 
leases made under this law must be deposited in the forfeited tax sale fund and must be dis­
tributed in the same manner as if the parcel had been sold.

The county auditor, with the approval of the county board, may provide for the demoli­
tion of any structure on tax-forfeited lands, if in the opinion of the county board, the county 
auditor, and the land commissioner, if there is one, the sale of the land with the structure on it, 
or the continued existence of the structure by reason of age, dilapidated condition or exces­
sive size as compared with nearby structures, will result in a material lessening of net tax 
capacities of real estate in the vicinity of the tax-forfeited lands, or if the demolition of the 
structure or structures will aid in disposing of the tax-forfeited property.

Before the sale of a parcel of forfeited land located in an urban area, the county auditor 
may with the approval of the county board provide for the grading of the land by filling or the 
removal of any surplus material from it. If the physical condition of forfeited lands is such 
that a reasonable grading of the lands is necessary for the protection and preservation of the 
property of any adjoining owner, the adjoining property owner or owners may apply to the 
county board to have the grading done. If, after considering the application, the county board 
believes that the grading will enhance the value of the forfeited lands commensurate with the 
cost involved, it may approve it, and the work must be performed under the supervision of the 
county or city engineer, as the case may be, and the expense paid from the forfeited tax sale 
fond.

[For text o f  subds 3 to 5, see M.S.1998]

History: 1999 c 243 art 13 s 11

282.05 PROCEEDS APPORTIONED.
The net proceeds received from the sale or rental of forfeited 1 ands shall be apportioned 

to the general funds of the state or municipal subdivision thereof, in the manner provided in 
section 282.08.

History: 1999 c 243 art 13 s 12

282.08 APPORTIONMENT OF PROCEEDS TO TAXING DISTRICTS.
The net proceeds from the sale or rental of any parcel of forfeited land, or from the sale 

of products from the forfeited land, must be apportioned by the county auditor to the taxing 
districts interested in the land, as follows:

(1) the portion required to pay any amounts included in the appraised value under sec­
tion 282.01, subdivision 3, as representing increased value due to any public improvement 
made after forfeiture of the parcel to the state, but not exceeding the amount certified by the 
clerk of the municipality must be apportioned to the municipal subdivision entitled to it;

(2) the portion required to pay any amount included in the appraised value under section 
282.019, subdivision 5, representing increased value due to response actions taken after for­
feiture of the parcel to the state, but not exceeding the amount of expenses certified by the 
pollution control agency or the commissioner of agriculture, must be apportioned to the
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agency or the commissioner of agriculture and deposited in the fund from which the ex­
penses were paid;

(3) the portion of the remainder required to discharge any special assessment charge­
able against the parcel for drainage or other purpose whether due or deferred at the time of 
forfeiture, must be apportioned to the municipal subdivision entitled to it; and

(4) any balance must be apportioned as follows:
(i) The county board may annually by resolution set aside no more than 30 percent of the 

receipts remaining to be used for timber development on tax-forfeited land and dedicated 
memorial forests, to be expended under the supervision of tile county board. It must be ex­
pended only on projects approved by the commissioner of natural resources.

(ii) The county board may annually by resolution set aside no more than 20 percent of 
the receipts remaining to be used for the acquisition and maintenance of county parks or rec­
reational areas as defined in sections 398.31 to 398.36, to be expended under the supervision 
of the county board.

(iii) Any balance remaining must be apportioned as follows: county, 40 percent; town or 
city, 20 percent; and school district, 40 percent, provided, however, that in unorganized terri­
tory that portion which would have accrued to the township must be administered by the 
county board of commissioners.

History: 1999 c 243 art 13 s 13

282.09 FORFEITED TAX SALE FUND.
Subdivision 1. Money placed in fund; fees and disbursements. The county auditor 

and county treasurer shall place all money received through the operation of sections 282.01 
to 282.13. in a fund to be known as the forfeited tax sale fund, and all disbursements and costs, 
must be charged against that fund, when allowed by the county board. Members of the county 
board may be paid a per diem pursuant to section 375.055, subdivision 1, and reimbursed for 
their necessary expenses, and may receive mileage as fixed by law..The amount of com­
pensation of a land commissioner and assistants, if a land commissioner is appointed, must 
be determi ned by the county board. The county auditor must receive 50 cents for each certifi­
cate of sale, each contract for deed and each lease executed by the auditor, and, in counties 
where no land commissioner is appointed, additional annual compensation, not exceeding 
$300, as fixed by the.county board. The amount of compensation of any other clerical help 
needed by the county auditor or land commissioner must be determined by the county board. 
All compensation provided for in this subdivision is in addition to other compensation al­
lowed by law. Fees so charged in addition to the fee imposed in section 282.014 must be in­
cluded in the annual settlement by the county auditor as hereinafter provided. On or before 
February 1 each year, the commissioner of revenue shall certify to the commissioner of fi­
nance, by counties, the total number of state deeds issued and reissued during the preceding 
calendar year for which such fees are charged and the total amount of fees. On or before 
March 1 each year, each county shall remit to the commissioner of revenue, from the for­
feited tax sale fund, the aggregate aihount of the fees imposed by section 282.014 in the pre­
ceding calendar year. The commissioner of revenue shall deposit the amounts received in the 
state treasury to the credit of the general fund. When disbursements are made from the fund 
for repairs, refunds, expenses of actions to quiet title, or any other purpose which particularly 
affects specific parcels of forfeited.lands, the amount of the disbursements must be charged 
to the forfeited , tax sale fund. The county auditor shall make an annual settlement of the net 
proceeds received from sales and rentals by the operation of sections 282.01 to 282.13, on the 
settlement day determined in section 276.09, for the preceding calendar year.

Subd. 2. Expenditures. In all counties, the authorities responsible for carrying out the 
duties imposed by sections 282.01; to 282.13, at their discretion, may expend moneys from 
the forfeited tax sale fund to repair any sewer or water main either inside or outside of any 
curb line situated along any property forfeited to the state for nonpayment of taxes, to acquire 
and maintain equipment used exclusively for the maintenance and improvement of tax-for­
feited lands, to cut down, otherwise destroy or eradicate noxious weeds on all tax-forfeited 
lands, and to maintain tax-forfeited lands.

History: 1999 c 243 art 13 s 14
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282.241 REPURCHASE AFTER FORFEITURE.
The owner at the time of forfeiture, or the owner’s heirs, devisees, or representatives, or 

any person to whom the right to pay taxes was given by statute, mortgage, or other agree­
ment, may repurchase any parcel ofland claimed by the state to be forfeited to the state for 
taxes unless before the time repurchase is made the parcel is sold under installment pay­
ments, or otherwise, by the state as provided by law, or is under mineral prospecting permit or 
lease, or proceedings have been commenced by the state or any of its political subdivisions or 
by the United States to condemn the parcel ofland. The parcel of land may be repurchased for 
the sum of all delinquent taxes and assessments computed under section 282.251, together 
with penalties, interest, and costs, that accrued or would have accrued if the parcel ofland had 
not forfeited to the state. Except for property which was homesteaded on the date of forfei­
ture, repurchase is permitted during one year only from the date of forfeiture, and in any case 
only after the adoption of a resolution by the board of county commissioners determining 
that by repurchase undue hardship or injustice resulting from the forfeiture will be corrected, 
or that permitting the repurchase will promote the use of the lands that will best serve the 
public interest. If the county board has good cause to believe that a repurchase installment 
payment plan for a particular parcel is unnecessary and not in the public interest, the county 
board may require as a condition of repurchase that the entire repurchase price be paid at the 
time of repurchase. A repurchase is subject to any easement, lease, or other encumbrance 
granted by the state before the repurchase, and if the land is located within a restricted area 
established by any county under Laws 1939, chapter 340, the repurchase must not be per­
mitted unless the resolution approving the repurchase is adopted by the unanimous vote of 
the board of county commissioners.

The person seeking to repurchase under this section shall pay all maintenance costs in­
curred by the county auditor during the time the property was tax-forfeited.

History: 1999 c 243 art 13 s 15

282.261 TERMS OF REPURCHASE.

[For text o f subds 1 to 3, see M.S.1998]

Subd. 4. Service fee. The county auditor may collect a service fee to cover administra­
tive costs as set by the county board for each repurchase application received after July 1, 
1985. The fee must be paid at the time of application and must be credited to the county gen­
eral revenue fund.

Subd. 5. County may impose conditions of repurchase. The county auditor, after re­
ceiving county board approval, may impose conditions on repurchase of tax-forfeited lands 
limiting the use of the parcel subject to the repurchase, including, but not limited to, environ­
mental remediation action plan restrictions or covenants, or easements for lines or equipment 
for telephone, telegraph, electric power, or telecommunications.

History: 1999 c 243 art 13 s 16,17
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